De originibus Gallicis ita sentio: cum Caesar Gallos in tres populos dividit, Belgas, Celtas et Aquitanos; Belgas fuisse posteriorem Germanorum coloniam, Celtas antiquiorem, Aquitanos fuisse reliquias antiquissimorum habitatorum regionis, antequam irrumperent Germani, linguaque, habitu corporum, et ortu ad Hispanos veteres, quorum reliquiae Vascones (Basques) accessisse. De Belgis sententiam firmo ex ipso Caesare, de Aquitanis ex Strabone. De Celtis tum ex lingua SemiGermanica, tum ex ipsorum Druidum confessione. Aiebant illi, Gallos *D i t e* ortos; *D i e t* autem vel *T h e u t* (nam promiscue scribitur, ut Ditmarus, Theotmarus), *T e u t a t e s* idem, qui Taciti *T u i s c o n*; Heros erat Germanicus, quem ideo Germanos in Galliam duxisse credibile est. Caesar divinitates Gallicas Romanis accommodans, ex *D i e t* vel *T e u t a t e* *D i t e m P a t r e m*, pene ridiculo errore fecit. 10 15

Maxime notandum in illis monumentis, est Deus hactenus incognitus *K e r n u n n o s*, quem figura exhibet Cornutum. Et *K e r n* Aremoricis idem quod Germanis Horn. Hinc collegi, ab hoc Deo mensem Februarium Germanis *H o r n u n g* dictum fuisse. Et hoc etiam probat vir ille doctus. Quaeritur jam, quis ille Deus cornutus. Suspiciatus sum Bacchum intelligi; nam et alii Dii Graecorum Latinorumque, Jupiter, Hercules, Castor, Pollux apparent in iisdem monumentis, et cornua Baccho fuisse attributa constat: et putavi, Germanos nostros Februario mense a laboribus agriculturae quiescentes, genio indulsisse Bacchumque coluisse. Objicitur, Germanos vino caruisse; sed non eo minus Bacchum colebant in cerevisia. Notus est Juliani Augusti Epigramma in hunc Gallorum Pseudo-Bacchum. Non tamen omnino spernenda est conjectura ejusdem viri docti, qui Pana vel Faunum, cornutum utique Deum, illa inscriptione designari putat, cujus festa Februario mense culta Romanis. Et palmam ei in hac quaestione libenter deferrem, si tam Panis vel Fauni quam Bacchi cultum per populos dilatatum constaret. Quid Tibi videatur, libens intellexero, cujus iudicium magnum apud me pondus habebit. Rogo, ut meas ad Schminckium cures, cui valde applaudo. Librum ejus ut optabam percurrere non licuit, itaque breves sunt literae meae. 20 25 30

Libellorum Romanorum in causa Comaclensi non nisi duo ad me pervenere, primus Italicus de dominio sedis Apostolicae in eam urbem; alter per annos dispositus, sed ex recensione Mutinensi cum refutatione. Caetera paucis (nisi missu Pontificiorum Ministrorum) conspecta arbitror: mihi certe tantum audita sunt. Quid a me Celeberrimus Fontanus desideret, non intellexi. Vellem de Mutinensium Principum majoribus scripsisset moderatius, quos certissimum est ex Magno Marchione Azone, et filio ejus Marchione Fulcone, fratre Guelfi Ducis Bavariae descendere. Romani autem scriptores volunt fuisse privatae sortis homines et a Romano Pontifice ad dignitatem Principum sublatos. Gilberti Benevenuti dissertationem Vignolianae oppositam edi e re erit, et vellem ambae simul in Batavis prodirent. Ita dein melius judicari posset de nummis illis controversis.